[bookmark: _GoBack]

Ata nº 24/2021 - Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final.
Aos dois dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, os vereadores membros da Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final, analisaram e emitiram pareceres aos seguintes Projetos: Projeto de Lei do Executivo nº 2714, de 21 de julho de 2021- autoriza a aquisição de equipamentos e/ou serviços de manutenção para a iluminação pública do município com pagamento parcelado, bem como autoriza a abertura de crédito orçamentário e dá outras providências; Mensagem Retificativa ao Projeto de Lei do Executivo nº 2714/2021; Projeto de Lei do Executivo nº 2715, de 22 de julho de 2021- Institui o regime de previdência complementar para os servidores públicos titulares de cargo efetivo do município de Salto do Jacuí, fixa o limite máximo para a concessão de aposentadorias e pensões pelo regime próprio de previdência social do município, autoriza o município a aderir o plano de previdência complementar de entidade fechada de previdência complementar, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2721, de 05 de agosto de 2021- Altera o art. 5° e acrescenta o art. 8° - A, da Lei Municipal n° 003, de 02 de fevereiro de 1983, e dá outras providências. Após análise, a Comissão decidiu emitir parecer favorável. Nada mais havendo a se tratar, foram encerrados os trabalhos e vai a presente Ata lavrada e assinada por quem de direito:

Ata nº

2

4

/2021

-

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final.

Ao

s

d

ois

dia

s

do mês de

setembro

de dois mil e vinte e um, os vereado

res

membros da

Comissão

de Constituição, Justiça e Redação Final

, analisaram

e emitiram pareceres a

os

seguintes Projetos:

Projeto de Lei do Executivo nº 2714, de 21 de julho de 2021

-

autoriza

a aquisição de equipamentos e/ou serviços de manutenção para a iluminação pública do

município com pagamento parcelado, bem como autoriza a abertura de crédito orç

amentário

e dá outra

s providências;

Mensagem Retificativa ao Projeto d

e Lei do Executivo nº

2714/2021;

Projeto de Lei do Executivo nº 2715, de 22 de julho de 2021

-

I

nstitui o regime

de previdência complementar para os servidores públicos titulares de cargo efetivo do

município de

S

alto do

J

acuí, fixa o limite máximo para a concessão de aposentadorias e

pensões pelo regime próprio de previdência social do município, au

toriza o município a aderir

o plano de previdência complementar de entidade fechada de previdência complem

entar, e dá

outras providências;

Projeto de Lei do Executivo nº 2721, de 05 de agosto de 2021

-

A

ltera

o art. 5° e acrescenta o art. 8°

-

A, da

L

ei

M

un

icipal n° 003, de 02 de fevereiro de 1983, e dá

outras providências

.

Após análise,

a Comissão decidiu emitir

parecer favorável

.

Nada mais

havendo a se tratar, foram encerrados os trabalhos e vai a presente Ata lavrada e assinada por

quem de direito:

    Ata nº  2 4 /2021   -   Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final.   Ao s   d ois   dia s   do mês de  setembro   de dois mil e vinte e um, os vereado res  membros da  Comissão   de Constituição, Justiça e Redação Final , analisaram  e emitiram pareceres a os  seguintes Projetos:  Projeto de Lei do Executivo nº 2714, de 21 de julho de 2021 -   autoriza  a aquisição de equipamentos e/ou serviços de manutenção para a iluminação pública do  município com pagamento parcelado, bem como autoriza a abertura de crédito orç amentário  e dá outra s providências;  Mensagem Retificativa ao Projeto d e Lei do Executivo nº  2714/2021;  Projeto de Lei do Executivo nº 2715, de 22 de julho de 2021 -   I nstitui o regime  de previdência complementar para os servidores públicos titulares de cargo efetivo do  município de  S alto do  J acuí, fixa o limite máximo para a concessão de aposentadorias e  pensões pelo regime próprio de previdência social do município, au toriza o município a aderir  o plano de previdência complementar de entidade fechada de previdência complem entar, e dá  outras providências;  Projeto de Lei do Executivo nº 2721, de 05 de agosto de 2021 -   A ltera  o art. 5° e acrescenta o art. 8°  -   A, da  L ei  M un icipal n° 003, de 02 de fevereiro de 1983, e dá  outras providências .   Após análise,   a Comissão decidiu emitir  parecer favorável .   Nada mais  havendo a se tratar, foram encerrados os trabalhos e vai a presente Ata lavrada e assinada por  quem de direito: